
1 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 2.723-CONSEPE, 27 de outubro de 2022. 

 

 

Altera arts. 7º, 10 e anexos  da Resolução 

nº 2.500-CONSEPE, de 1º de abril de 

2022, que trata do Projeto Pedagógico 

do Curso de Turismo, grau bacharelado, 

modalidade presencial, Campus de São 

Luís. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 

Considerando a Constituição da República Federativa do Brasil de 

1988; Lei nº 9.394/1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; Lei nº 

13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação PNE e dá outras providências; Lei nº 

10.861/2004, que institui o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES) e 

dá outras providências; Lei 13.146/2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 

Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência); Decreto nº 9.235/2017, que dispõe sobre o 

exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior 

e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino; Decreto 

nº 5.626/2005, que regulamenta a Lei nº 10.436/2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de 

Sinais (Libras), e o art. 18 da Lei nº 10.098/2000; Resolução CONAES nº 01/2010, que 

normatiza o Núcleo Docente Estruturante e dá outras providências; Portaria CNE/CES nº 

67/2003, que trata do Referencial para as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) dos Cursos 

de Graduação; Resolução CNE/CES nº 13/2006, que institui as Diretrizes Curriculares 

Nacionais do Curso de Graduação em Turismo e dá outras providências; Resolução CNE/CP 

nº 01/2004, que aprova as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das Relações 

Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e Africana; Resolução 

CNE/CP nº 01/2012, que aprova as Diretrizes Curriculares para a Educação em Direitos 

Humanos; Resolução CNE/CES nº 07/2018, que estabelece as Diretrizes para a Extensão na 

Educação Superior Brasileira e regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei nº 13.005/2014, que 

aprova o Plano Nacional de Educação (PNE) 2014-2024 e dá outras providências; Resolução 

nº 1.892- CONSEPE/2019, que aprova as Normas Regulamentadoras dos Cursos de Graduação 

da Universidade Federal do Maranhão (UFMA); Resolução nº 856-CONSEPE/2011, que 

institui o Núcleo Docente Estruturante no âmbito da gestão acadêmica dos cursos de graduação 

bacharelado e licenciatura da Universidade Federal do Maranhão e dá outras providências; 

Resolução nº 803- CONSEPE/2010, que aprova a inclusão da disciplina Libras nos currículos 

dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Maranhão; Resolução nº 1.111- 

CONSEPE/2014, que altera o parágrafo único do art. 1º da Resolução nº 803- CONSEPE/2010 

que aprova a inclusão da disciplina Libras nos currículos dos Cursos de Graduação desta 

Universidade; Resolução nº 1.191-CONSEPE/2014, que altera a Resolução nº 684-

CONSEPE/2009, e dá nova redação ao Regulamento de Estágio dos Cursos de Graduação da 

UFMA, na forma dos seus anexos; Resolução nº 1674-CONSEPE/2017, que altera a Resolução 



2 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

Nº 1.191-CONSEPE/2014, que trata do Regulamento de Estágio dos Cursos de Graduação, 

dando nova redação ao §4º do art. 4º, ao inciso V do art. 21; §§ 1º, 2º e 3º do art. 32 e insere os 

§§1º e 2º ao art. 5º; Portaria Normativa nº 19/2017, que dispõe sobre os procedimentos do INEP 

referente à avaliação de instituições de educação superior, de cursos de graduação e de 

desempenho acadêmico de estudantes; Portaria Normativa nº 21/2017, que dispõe sobre o 

sistema e-MEC, sistema eletrônico de fluxo de trabalho e gerenciamento de informações 

relativas aos processos de regulação, avaliação e supervisão da educação superior no sistema 

federal de educação, e o Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior 

Cadastro e-MEC; Portaria Normativa nº 23/2017, que dispõe sobre o fluxo dos processos de 

credenciamento e recredenciamento de instituições de educação superior e de autorização, 

reconhecimento e renovação de reconhecimento de cursos superiores, bem como seus 

aditamentos; o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância: 

Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento;  

Considerando ainda, o que consta no Processo nº 16515/2022-53 e o 

que decidiu referido Conselho em sessão nesta data; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar  os arts. 7º, 10 e anexos da Resolução nº 2.500-CONSEPE, de 

1º de abril de 2022, que trata do Projeto Pedagógico do Curso de Turismo 

grau bacharelado, modalidade presencial, Campus de São Luís, os quais passam a vigorar da 

seguinte forma: 
 

Art. 7º Os componentes curriculares estão organizados em períodos 

letivos, com suas respectivas cargas horárias, na sequência 

aconselhada disposta no Anexo I desta Resolução enquanto parte 

integrante. 

 
Art. 10 Será exigido do estudante o cumprimento de 112 (cento e 

doze) horas de Atividades Complementares, respeitados os critérios 

constantes das normas específicas aprovadas pelo Colegiado do Curso 

de Turismo. 

 

Parágrafo Único. O Anexo II destaca o Quadro de Equivalência 

Curricular com alterações cabíveis ao escopo desta Resolução. 

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

por demais dispositivos normativos o contido à Resolução nº 2.500- 

CONSEPE, de 1º de abril de 2022. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 27 de outubro de 2022. 

 

 

Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO  



3 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 2.723-CONSEPE, 27 de outubro de 2022  

Estrutura Curricular (Sequência aconselhada) 

 
1º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 

C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DEFIL 4 0 0 60 0 Metodologia Cientifica - 

DETUH 
4 0 0 60 0 

Turismo, Território e 

Espaço 

- 

DETUH 
4 0 0 60 0 

Administração Aplicada ao 

Turismo 

- 

DELER 4 0 0 60 0 Inglês I - 

DETUH 4 0 0 60 0 Fundamentos do Turismo I - 

DEPB 
4 0 0 60 0 

Metodologia do Trabalho 

Científico 

- 

SUB-TOTAL 24 360 - - 

 

2º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DESOC 3 0 0 45 0 Antropologia Cultural - 

      DEHIS 4 0 0 60 0 História do Maranhão - 

DETUH 3 1 0 45 15 Hospitalidade e Turismo - 

DELER 4 0 0 60 0 Inglês II Inglês I 

DETUH 4 0 0 60 0 Fundamentos do Turismo II Fund. do Turismo I 

      DEFIL 3 0 0 45 0 Filosofia - 

SUB-TOTAL 22 330 - - 

 

 

3º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DEMAT 4 0 0 60 0 Estatística Básica - 

DETUH 4 0 0 60 0 
Patrimônio Cultural e 

Turismo 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 
Empreendedorismo e 

Turismo 

- 

DELER 4 0 0 60 0 Inglês III Inglês II 

DETUH 3 1 0 45 15 
Gestão de Empreendimentos 

de Lazer e Recreação 

- 

SUB-TOTAL 22 300 - - 

 

4º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DECON 4 0 0 60 0 Economia do Turismo - 

DETUH 4 0 0 60 0 
Turismo, Cidades e Gestão 

Pública 

- 

DETUH 4 0 0 60 0 
Gestão Ambiental e 

Turismo 

- 

DETUH 4 0 0 60 0 Marketing Turístico - 



4 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

DETUH 3 1 0 45 15 
Gestão de Espaços Culturais 

e Turismo 

- 

SUB-TOTAL 20 300 - - 

 

5º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DETUH 4 0 0 60 0 
Turismo e Etnicidade 

Afrobrasileira 

- 

DETUH 4 0 0 60 0 
Gestão de Talentos 

Humanos 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 Planejamento Turístico I - 

DETUH 4 0 0 60 0 
Tecnologia da Informação e 

Turismo 

- 

DETUH 4 0 0 60 0 Turismo em Áreas Naturais - 

SUB-TOTAL 20 300 - - 

 

6º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DECCA 4 0 0 60 0 Gestão Contábil Financeira - 

DETUH 4 1 0 60 15 
Gestão de Eventos e 

Cerimonial 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 
Planejamento Turístico II Planejamento 

Turístico I 

DETUH 4 0 0 60 0 
Métodos e Técnicas de 

Pesquisa em Turismo 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 Gestão de Hospedagem - 

DETUH 3 1 0 45 15 Gastronomia e Turismo - 

SUB-TOTAL 25 375 - - 

 

7º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DDIR 4 0 0 60 0 
Instituições de Direito 

Público e Privado 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 
Gestão da Qualidade e 

Inovação no Turismo 

- 

DETUH 3 1 0 45 15 Projetos Turísticos - 

DETUH 2 1 0 30 15 Optativa I - 

DETUH 4 0 0 60 0 
Gestão de Agências e 

Transportes 

- 

DETUH 4 0 0 60 0 
Gestão de Destinos 

Turísticos 

- 

DETUH - - - 270 - Estágio Supervisionado - 

SUB-TOTAL 23 615 - - 

 

 

 

 

 

 



5 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

8º SEMESTRE 

Departamento 
Créditos C.H. 

Teórica 
C.H. 

Extensão 
DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 

Teórico Extensão Prático 

DETUH 4 0 0 60 0 
Relações Internacionais e 

Turismo 
- 

DETUH 4 0 0 60 0 
Pesquisa de Mercado 

aplicada aoTurismo 
- 

DETUH 3 1 0 45 15 
Consultoria Empresarial e 

Turismo 
- 

DETUH 2 1 0 30 15 Optativa II - 

DETUH - - - 112 0 Atividades Complementares - 

DETUH - - - 60 0 
Trabalho de Conclusão de 

Curso 
- 

COTUR - - - 0 98 
Unidade Curricular de 

Extensão (UCE) 
- 

SUB-TOTAL 15 495 - - 

 

  



6 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 2.723-CONSEPE, 27 de outubro de 2022 

               Quadro de Equivalência Curricular: 
 

 

 
COMPONENTES 

CURRÍCULO 
RESOLUÇÃO 
CONSEPE Nº. 

2.500/2022 

C.H. 
Teórica 

Créd. 
C.H. 

Exten 

são 

Créd. 

COMPONENTES 
CURRÍCULO 

RESOLUÇÃO CONSEPE 
Nº 660/2009 

CH Créd. 

1º período 

Metodologia Científica 60 4 - - Metodologia Científica 60 04 

Turismo, Território e 
Espaço 

60 4 - - Geografia do Turismo 60 04 

Administração aplicada 
ao Turismo 

60 4 - - Introdução à 
Administração 

60 04 

Inglês I 60 4 - - Inglês I 60 04 

Fundamentos do 
Turismo I 

60 4 - - Fundamentos do Turismo I 60 04 

Metodologia do 
Trabalho Científico 

60 4 - - Metodologia do Trabalho 
Científico 

60 04 

2º período 

Antropologia Cultural 45 3 - - Antropologia Cultural 45 03 

História do Maranhão 60 4 - - História do Maranhão 60 04 

Hospitalidade e Turismo 45 3 15 1 Sem correspondente - - 

Inglês II 60 4 - - Inglês II 60 04 

Fundamentos do Turismo 
II 

60 4 - - Fundamentos doTurismo 
II 

60 04 

Filosofia 45 3 - - Filosofia 45 03 

3º período 

Estatística Básica 60 4 - - Estatística Básica 60 04 

Patrimônio Cultural e 
Turismo 

60 4 - - 
Gestão do Patrimônio 
Cultural 

60 04 

Empreendedorismo e 
Turismo 

45 3 15 1 Empreendedorismo 
eTurismo 

60 04 

Inglês III 60 4 - - Inglês III 60 04 

Gestão de 
empreendimentos de 
Lazer e Recreação 

45 3 15 1 
Gestão de 
Empreendimentos de 
Lazer e Recreação 

75 05 

4º período 

Economia do Turismo 60 4 - - Economia do Turismo 60 04 

Turismo, Cidades e 
Gestão Pública 60 4 - - 

Gestão Pública e Turismo 
ou Gestão do Turismo 
Urbano 

60 04 

Gestão Ambiental e 
Turismo 

60 4 - - Gestão Ambiental e 
Turismo 60 04 

Marketing Turístico 60 4 - - Marketing Turístico 60 04 

Gestão de Espaços 
Culturais e Turismo 

45 3 15 1 História da Arte 60 04 

5º período 

Turismo e Etnicidade 
Afrobrasileira 

60 4 - - Tópicos Especiais III 60 04 



7 
    

   
 
 

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES 
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 
 
 

 

 

COMPONENTES 
CURRÍCULO 
RESOLUÇÃO 
CONSEPE Nº. 

2.500/2022 

C.H. 
Teórica Créd. 

C.H. 

Exten 

são 

Créd. 

COMPONENTES 
CURRÍCULO 

RESOLUÇÃO CONSEPE 
Nº 660/2009 

CH Créd. 

Gestão de Talentos 
Humanos 

60 4 - - 
Gestão de Talentos 
Humanos 60 04 

Planejamento Turístico I 45 3 15 1 Planejamento Turístico I 60 04 

Tecnologia da 
Informação e Turismo 

60 4 - - 
Tecnologia da Informação 
e Turismo 60 04 

Turismo em Áreas 
Naturais 

60 4 - - Tópicos Especiais I 60 04 

6º período 

Gestão Contábil-
Financeira 

60 4 - - Gestão Contábil-
Financeira 60 04 

Gestão de Eventos e 
Cerimonial 

60 4 15 1 Gestão de Eventos e 
Cerimonial 75 05 

Planejamento Turístico 
II 

45 3 15 1 Planejamento TurísticoII 60 04 

Métodos e Técnicas  da          
Pesquisa em Turismo 

60 4 - - 
Métodos e Técnicas da 
Pesquisa em Turismo 60 04 

Gestão de Hospedagem 45 3 15 1 Gestão de Hospedageme 
Alimentação 75 05 

Gastronomia e Turismo 45 3 15 1 Sem correspondente - - 

7º período 

Instituições de Direito 
Público e Privado 

60 4 - - 
Direito e 
LegislaçãoTurística 60 04 

Gestão da Qualidade e 
Inovação no Turismo 

45 3 15 1 Gestão da Qualidade no 
Turismo 60 04 

Projetos Turísticos 45 3 15 1 Projetos Turísticos 60 04 

Gestão de Agências e 
Transportes 

60 4 - - Gestão de Agências e 
Transportes 75 05 

Gestão de Destinos 
Turísticos 

60 4 - - Tópicos Especiais II 60 04 

Estágio Supervisionado 270 - - - Estágio Supervisionado 270 06 

8º período 

Relações Internacionais 
e Turismo 

60 4 - - Relações Internacionaise 
Turismo 60 04 

Pesquisa de Mercado 
Aplicada ao Turismo 

60 4 - - Pesquisa de Mercado 
Aplicada ao Turismo 60 04 

Consultoria Empresarial 
em Turismo 

45 3 15 1 Consultoria Empresarial 
em Turismo 60 04 

Atividades 
complementares 

112 - - - Atividades 
Complementares 210 - 

Trabalho de Conclusão 
de Curso 

60 - - - Trabalho de Conclusãode 
Curso 45 - 

 


		2022-11-11T09:26:00-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304




